
  

 

15965/23    JF/as  

 ECOFIN.1.A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 5. prosince 2023 
(OR. en) 
 
 
15965/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1279 
UEM 416 
FIN 1239 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0424 (NLE) 

 

  

 

PRÁVNÍ PŘEDPISY A JINÉ AKTY 

Předmět: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY, kterým se mění prováděcí rozhodnutí  
ze dne 8. září 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 
Irska 

  



 

 

15965/23    JF/as 1 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ RADY 

ze dne ..., 

kterým se mění prováděcí rozhodnutí ze dne 8. září 2021  

o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost Irska 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, 

kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost1, a zejména na čl. 20 odst. 1 uvedeného nařízení, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

                                                 

1 Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17. 



 

 

15965/23    JF/as 2 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Poté, co Irsko dne 28. května 2021 předložilo národní plán pro oživení a odolnost, navrhla 

Komise Radě jeho kladné posouzení. Dne 8. září 2021 Rada kladné posouzení plánu pro 

oživení a odolnost Irska schválila prováděcím rozhodnutím (dále jen „prováděcí 

rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021“)1. 

(2) Podle čl. 11 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 se měl maximální finanční příspěvek na 

nevratnou finanční podporu pro každý členský stát aktualizovat do 30. června 2022 v 

souladu s metodikou stanovenou v uvedeném nařízení. Dne 30. června 2022 předložila 

Komise výsledky této aktualizace Evropskému parlamentu a Radě. 

(3) Dne 22. května 2023 předložilo Irsko Komisi pozměněný plán pro oživení a odolnost v 

souladu s čl. 21 odst. 1 nařízení (EU) 2021/241. Poté, co Irsko předložilo pozměněný plán 

pro oživení a odolnost, navrhla Komise Radě jeho kladné posouzení. Rada kladné 

posouzení schválila prováděcím rozhodnutím Rady ze dne 14. července 20232. 

                                                 

1 Viz dokumenty ST 11046/21 INIT a ST 11046/21 ADD 1 na 

http://register.consilium.europa.eu. 
2 Viz dokument ST 11336/23 INIT na http://register.consilium.europa.eu. 

http://register.consilium.europa.eu/
http://register.consilium.europa.eu/


 

 

15965/23    JF/as 3 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(4) Dne 14. července 2023 vydala Rada v rámci evropského semestru doporučení pro Irsko. 

Rada Irsku mimo jiné doporučila, aby zajistilo fiskální udržitelnost státního důchodového 

systému a zvýšilo investice s cílem urychlit oběhové hospodářství a investice do 

infrastruktury pro pitnou vodu a odpadní vody. Rada Irsku dále doporučila snížit celkovou 

závislost na fosilních palivech, zaměřit úsilí na zlepšení flexibility v elektrizační soustavě, 

zlepšit integraci energetického systému a zefektivnit rámec pro plánování a povolování 

obnovitelných zdrojů energie, ukládání a připojení k síti. Rada Irsku rovněž doporučila, 

aby zavedlo další opatření na podporu energetické účinnosti budov, urychlilo instalaci 

veřejných dobíjecích bodů pro vozidla s nulovými emisemi a zaměřilo se na dovednosti 

potřebné pro zelenou transformaci. 

(5) Dne 25. října 2023 předložilo Irsko Komisi druhý pozměněný národní plán pro oživení a 

odolnost. Pozměněný plán pro oživení a odolnost rovněž zohledňuje aktualizovaný 

maximální finanční příspěvek v souladu s čl. 18 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 a zahrnuje 

odůvodněnou žádost Komisi, aby navrhla změnu prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 8. 

září 2021 v souladu s čl. 21 odst. 1 nařízení (EU) 2021/241, protože plán pro oživení a 

odolnost v důsledku objektivních okolností již zčásti nelze splnit. Změny plánu pro oživení 

a odolnost předložené Irskem se týkají sedmi opatření. 



 

 

15965/23    JF/as 4 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(6) Shrnutí konzultací bylo předloženo spolu s pozměněným národním plánem pro oživení a 

odolnost. Komise podle článku 19 nařízení (EU) 2021/241 posoudila relevanci, účinnost, 

efektivnost a ucelenost pozměněného plánu pro oživení a odolnost v souladu s pokyny pro 

posuzování stanovenými v příloze V uvedeného nařízení 

Aktualizace na základě článku 18 nařízení (EU) 2021/241 

(7) Pozměněný plán pro oživení a odolnost předložený Irskem aktualizuje dvě opatření s cílem 

zohlednit aktualizovaný maximální finanční příspěvek. Irsko vysvětlilo, že vzhledem k 

tomu, že se maximální finanční příspěvek snížil z 988 966 534 EUR na 914 368 618 EUR, 

musí být dvě opatření v rámci složky 1 „Urychlení zelené transformace“ a složky 3 

„Sociální a hospodářské oživení a vytváření pracovních míst“ uvedená v příloze 

prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 z pozměněného plánu pro oživení a 

odolnost odstraněna. 

(8) Tato opatření se týkají investice 1.1 „Snížení rizika programu pro nízkonákladové úvěry na 

renovaci obytných nemovitostí“ v rámci složky 1, jejímž cílem je podpořit soukromé 

investice do energetické účinnosti zavedením programu pro nízkoúrokové úvěry na 

renovaci obytných nemovitostí založeného na úvěrové záruce, kterou má stát poskytovat 

zúčastněným retailovým bankám a jiným úvěrovým institucím, a investice 3.1 „Program 

pracovních stáží“ v rámci složky 3, jež se týká financování na podporu návratu uchazečů o 

zaměstnání, kteří byli nezaměstnaní po dobu alespoň šesti měsíců, do práce 

prostřednictvím nabídky pracovních stáží a odborné přípravy. Popis opatření a 

souvisejících milníků a cílů 1, 2, 3, 78 a 79 by proto měl být z prováděcího rozhodnutí 

Rady ze dne 8. září 2021 odstraněn. 



 

 

15965/23    JF/as 5 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Změny na základě článku 21 nařízení (EU) 2021/241 

(9) Pozměněný plán pro oživení a odolnost předložený Irskem v důsledku objektivních 

okolností se týká pěti opatření. 

(10) První změna se týká investice 1.2 (Urychlení dekarbonizace podnikového sektoru) v rámci 

složky 1 (Urychlení zelené transformace). Investice spočívá v dekarbonizaci podniků 

podporou instalace systémů měření a monitorování a kontroly energie a zvýšením 

využívání uhlíkově neutrálního nízkoteplotního a středněteplotního vytápění ve 

zpracovatelském průmyslu. Irsko vysvětlilo, že cíl 5 v rámci této investice byl upraven s 

cílem zavést lepší alternativy, aby bylo dosaženo původního cíle opatření. Konkrétně je 

poskytnutím podpory menšímu počtu rozsáhlejších projektů možné snížit větší množství 

emisí CO2, neboť u menších projektů budou náklady na tunu snížených emisí CO2 

pravděpodobně vyšší. Irsko na tomto základě požádalo o snížení cílového počtu 

společností ze 750 na 150 a spojilo jej s nižším počtem projektů, které dostávají větší 

podporu, což je pro dosažení cíle opatření vhodnější. Kromě toho Irsko požádalo o změnu 

cíle 6 téhož opatření z důvodu výskytu administrativní chyby, která v původním plánu pro 

oživení a odolnost vedla ke zkreslení potenciálu opatření ke snížení emisí. Irsko předložilo 

důkazy, které v kombinaci s výše uvedenou změnou cíle 5 odůvodňují změnu cíle 6 na 

celkové snížení emisí o 40 000 tun CO2. Vzhledem ke stejným okolnostem Irsko dále 

požádalo o změnu popisu obou dílčích opatření 1.2.1 a 1.2.2, jakož i o změnu popisu 

milníků a cílů 4, 5, 6, 7 a 8, kvalitativního ukazatele pro milníky 4 a 7 a souvisejícího 

opatření pro milník 7 a cíl 8. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15965/23    JF/as 6 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(11) Druhá změna se týká investice 1.3 (Projekt renovace budov veřejného sektoru v rámci 

programu Pathfinder) v rámci složky 1. Cílem investice je poskytnout finanční prostředky 

na rozsáhlé vylepšení veřejných kancelářských budov prostřednictvím investic do zvýšení 

energetické účinnosti a modernizace s cílem výrazně snížit uhlíkovou stopu těchto budov a 

prodloužit jejich životnost. Irsko vysvětlilo, že milníku 10 opatření již nelze ve stanovené 

lhůtě dosáhnout kvůli vysokému počtu uprchlíků, kteří potřebují ubytování v důsledku 

útočné války Ruska proti Ukrajině. Úsilí vlády o řešení dopadu humanitární krize 

přesunulo administrativní zdroje od provádění milníku 10 k řešení potřeb přicházejících 

ukrajinských uprchlíků v oblasti nouzového bydlení a ubytování. Organizací a výstavbou 

nouzového ubytování pro ukrajinské uprchlíky byl pověřen Úřad pro veřejné práce (OPW), 

a na tento úkol tak musela být urychleně přerozdělena významná část jeho 

administrativních zdrojů. Jednalo se o neočekávanou okolnost, která bránila běžné činnosti 

OPW, což vedlo ke zpoždění při realizaci investice 1.3. Irsko na tomto základě požádalo o 

odložení orientačního data dokončení milníku 10 na čtvrté čtvrtletí roku 2025 a o změnu 

popisu milníku. Vzhledem ke stejným okolnostem Irsko dále požádalo o změnu popisu 

opatření investice 1.3, popisu a kvalitativních ukazatelů milníků 9, 10 a 11 a názvu 

milníku 10. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být odpovídajícím 

způsobem změněno. 



 

 

15965/23    JF/as 7 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(12) Třetí změna se týká investice 1.4 (Umožnění budoucí elektrifikace prostřednictvím 

cílených investic do příměstské železnice v Corku) v rámci složky 1. Cílem investice 1.4 je 

rozšířit politiku udržitelné mobility v regionu Cork, omezit používání automobilů a zvýšit 

využívání veřejné dopravy, a tím přispět ke snížení emisí skleníkových plynů. Zahrnuje tři 

dílčí opatření: a) vytvoření další tranzitní linky s dalším nástupištěm ve stanici Kent, b) 

zdvojnásobení stávající jediné tratě mezi Glounthaunem a Midletonem, a c) obnovení 

signalizace tratí. Irsko vysvětlilo, že požadavky uvedené v popisu prvního dílčího opatření, 

jež se týkají výstavby lávky pro pěší, které předpokládá vytvoření další tranzitní linky s 

dalším nástupištěm ve stanici Kent, byly upraveny s cílem zavést lepší alternativy, aby 

bylo dosaženo původního cíle opatření. Rozšíření stávajícího nástupiště doporučila jako 

upřednostňovanou možnost nezávislá třetí strana na základě studie proveditelnosti a 

koncepční studie. Určení rozšíření stávajícího nástupiště jako upřednostňované možnosti se 

v době předložení původního plánu pro oživení a odolnost nepředpokládalo. Irsko na tomto 

základě požádalo o změnu názvu a popisu opatření, jakož i souvisejícího opatření pro 

milníky 14, 15 a 16 a popisu milníku 16, aby byla zohledněna skutečnost, že stanice může 

získat dodatečnou kapacitu při dodržení požadavků na přístupnost, čímž se eliminuje 

potřeba výstavby lávky pro pěší. Vzhledem ke stejným okolnostem Irsko dále požádalo o 

změnu popisu opatření tří dílčích investic 1.4.1, 1.4.2 a 1.4.3, jakož i názvu a kvalitativního 

ukazatele milníků 12 a 22. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15965/23    JF/as 8 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(13) Čtvrtá změna se týká investice 2.1 (Rozvoj společného datového centra vlády) v rámci 

složky 2 (Urychlení a rozšíření digitálních reforem a transformace). Investice spočívá 

v rozvoji společného datového centra vlády. Irsko vysvětlilo, že milníku 54 a cíle 55 

opatření již nelze ve stanovené lhůtě dosáhnout kvůli narušením dodavatelských řetězců 

způsobeným útočnou válkou Ruska proti Ukrajině, jakož i inflaci ovlivňující ceny 

stavebních materiálů a rostoucím nákladům na energie. Zvýšení nákladů zpozdilo zadávací 

řízení kvůli nutnosti přezkoumat ekonomické důvody pro výstavbu datového centra, 

zajistit dodatečné financování a získat souhlas vlády před zadáním zakázky. Irsko navíc 

vysvětlilo, že požadavek cíle 55 týkající se migrace serverů a služeb čtyř organizací do 

nového datového centra vlády již nelze splnit kvůli výše uvedeným zpožděním, na jejichž 

základě by mezi dokončením výstavby a ukončením Nástroje pro oživení a odolnost zůstal 

k dispozici pouze jeden rok. Irsko na tomto základě požádalo o odložení dokončení 

milníku 54 na druhé čtvrtletí roku 2025 a cíle 55 na druhé čtvrtletí roku 2026 a o snížení 

cíle 55 ze čtyř organizací, jejichž servery a služby budou migrovat do nového datového 

centra vlády, na dvě organizace, které provedou tuto migraci. Vzhledem ke stejným 

okolnostem Irsko dále požádalo o změnu popisu opatření 2.1, jakož i popisu cíle 55. 

Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být odpovídajícím způsobem 

změněno. 



 

 

15965/23    JF/as 9 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(14) Pátá změna se týká investice 3.2 (Program reakce Solas v oblasti dovedností pro oživení) v 

rámci složky 3. Investice spočívá v poskytnutí financování na podporu činností v oblasti 

změny kvalifikace a prohlubování dovedností s cílem vybavit účastníky dovednostmi 

potřebnými pro souběžnou zelenou a digitální transformaci, jakož i v cílových odvětvích s 

pracovními příležitostmi. Irsko vysvětlilo, že cílů 82 a 83 tohoto opatření již nelze ve lhůtě 

stanovené v prováděcím rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 dosáhnout kvůli nízké míře 

nezaměstnanosti v důsledku neočekávané odolnosti zaměstnanosti po krizi způsobené 

pandemií. I když je tento vývoj pro Irsko velmi pozitivní, ovlivnil schopnost odvětví 

dalšího vzdělávání a odborné přípravy dosáhnout cílů tohoto opatření. Irsko kromě toho 

vysvětlilo, že z výše uvedených důvodů již nelze splnit ani požadavek cíle 83, aby nejméně 

20 % účastníků iniciativy Dovednosti pro konkurenceschopnost tvořily ženy mladší 30 let 

s úrovní dosaženého vzdělání 5 nebo nižší. Irsko na tomto základě požádalo o odložení 

orientačního data dokončení cílů 82 a 83 na čtvrté čtvrtletí roku 2024 a o změnu hodnoty a 

popisu cíle 83. Namísto snahy o dosažení cíle 20% podílu žen mladších 30 let s úrovní 

dosaženého vzdělání 5 nebo nižší v národním kvalifikačním rámci, jež se zúčastní 

iniciativy Dovednosti pro konkurenceschopnost, se tento cíl odkládá na čtvrté čtvrtletí roku 

2024 a příslušné vymezení se rozšiřuje tak, aby byly zahrnuty všechny ženy bez ohledu na 

věk a dosažené vzdělání, což vede k 50% míře účasti žen zapsaných do alespoň jedné z 

příležitostí týkajících se poskytování dovedností v rámci iniciativy Dovednosti pro 

konkurenceschopnost. Vzhledem ke stejným okolnostem Irsko dále požádalo o změnu 

popisu opatření 3.2, jakož i názvů a popisů milníků a cílů 80, 81, 82 a 83 a kvalitativních 

ukazatelů milníků 80 a 81. Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být 

odpovídajícím způsobem změněno. 



 

 

15965/23    JF/as 10 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(15) Komise má za to, že důvody předložené Irskem odůvodňují aktualizaci podle čl. 18 odst. 2 

a změny podle čl. 21 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241. 

(16) Omezené změny předložené Irskem nemají vliv na předchozí kladné posouzení plánu pro 

oživení a odolnost, pokud jde o jeho relevanci, účinnost, efektivnost či ucelenost. 

Oprava administrativních chyb 

(17) Ve znění prováděcího rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 byla zjištěna jedna 

administrativní chyba, která se týká tří milníků a cílů a jednoho opatření. Prováděcí 

rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 by mělo být změněno s cílem opravit tuto 

administrativní chybu, která neodráží obsah plánu pro oživení a odolnost předloženého 

Komisi dne 28. května 2021, jak byl dohodnut mezi Komisí a Irskem. 

(18) Administrativní chyba se týká popisu reformy 3.6 Agresivní daňové plánování a 

milníku 96 v rámci složky 3. Tyto opravy nemají vliv na provádění dotčeného opatření. 

Řešení všech nebo významné části výzev identifikovaných v příslušných doporučeních pro 

jednotlivé země 

(19) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. b) a přílohou V kritériem 2.2 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost bude nadále řešit všechny nebo 

významnou část výzev identifikovaných v příslušných doporučeních pro Irsko, včetně 

jejich fiskálních aspektů. 



 

 

15965/23    JF/as 11 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(20) Aktualizovaný plán pro oživení a odolnost navzdory odstranění investice 1.1 Snížení rizika 

programu pro nízkonákladové úvěry na renovaci obytných nemovitostí i nadále řeší výzvy 

týkající se zelené transformace. Aktualizovaný plán stále obsahuje velmi širokou škálu 

ekologických opatření, která jsou zaměřena na podporu energetické renovace veřejných 

budov, dekarbonizaci podniků, podporu udržitelné dopravy a řešení problémů v oblasti 

biologické rozmanitosti prostřednictvím obnovy rašelinišť a zlepšení úpravy vody. Kromě 

toho aktualizovaný plán pro oživení a odolnost navzdory odstranění investice 3.1 (Program 

pracovních stáží) i nadále řeší výzvy týkající se podpory zaměstnanosti prostřednictvím 

podpory v oblasti aktivního začleňování a prohlubování dovedností v rámci investice 3.2 

Program reakce Solas v oblasti dovedností pro oživení. 

Příspěvek k potenciálu růstu, tvorbě pracovních míst a hospodářské, sociální a institucionální 

odolnosti 

(21) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. c) a přílohou V kritériem 2.3 nařízení (EU) 2021/241 se 

očekává, že pozměněný plán pro oživení a odolnost bude mít nadále velký dopad na 

posílení potenciálu růstu, tvorby pracovních míst a hospodářské, sociální a institucionální 

odolnosti Irska, a tím napomůže provádění evropského pilíře sociálních práv, mimo jiné 

podporou politik ve prospěch dětí a mládeže, jakož i na zmírnění hospodářského a 

sociálního dopadu krize způsobené onemocněním COVID-19, čímž přispěje ke zvýšení 

hospodářské, sociální a územní soudržnosti a konvergence v Unii. 



 

 

15965/23    JF/as 12 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(22) Aktualizovaný plán pro oživení a odolnost navzdory odstranění investice 3.1 (Program 

pracovních stáží) v rámci složky 3 Sociální a hospodářské oživení a vytváření pracovních 

míst stále obsahuje opatření k posílení sociální soudržnosti podporou zaměstnanosti, 

zejména prostřednictvím příležitostí k prohlubování dovedností a změně kvalifikace a 

investic do vzdělávání. 

Příspěvek k zelené transformaci, včetně biologické rozmanitosti 

(23) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. e) a přílohou V kritériem 2.5 nařízení (EU) 2021/241 

pozměněný plán pro oživení a odolnost obsahuje opatření, která do značné míry 

(hodnocení A) přispívají k zelené transformaci, včetně biologické rozmanitosti, nebo k 

řešení výzev, které z této transformace vyplývají. Na opatření podporující cíle v oblasti 

klimatu připadá částka, která představuje 42 % celkových finančních prostředků 

přidělených na plán pro oživení a odolnost, vypočteno podle metodiky uvedené v 

příloze VI nařízení (EU) 2021/241. 

(24) Ambice pozměněného plánu pro oživení a odolnost v oblasti zelené transformace zůstávají 

ve srovnání s původním plánem pro oživení a odolnost zachovány, zejména proto, že 

celkový příděl prostředků na plán pro oživení a odolnost se v návaznosti na snížení 

maximálního finančního příspěvku, který má Irsko k dispozici, snižuje úměrně snížení 

příspěvku k cílům v oblasti klimatu, a činí 42 % revidovaného plánu pro oživení a odolnost 

ve srovnání se 42 % původního plánu pro oživení a odolnost. 



 

 

15965/23    JF/as 13 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(25) Změny provedené s cílem zohlednit aktualizaci maximálního finančního příspěvku a 

objektivní okolnosti nemají vliv na předchozí kladné posouzení příspěvku k zelené 

transformaci, včetně biologické rozmanitosti, nebo k řešení výzev, které z ní vyplývají. 

Významné investice zahrnuté do plánu pro oživení a odolnost mají potenciál přispět k 

dekarbonizaci hospodářství zlepšením energetické účinnosti veřejných budov, 

dekarbonizací průmyslových odvětví, podporou udržitelné železniční mobility, obnovou 

biologické rozmanitosti prostřednictvím obnovy rašelinišť, zlepšením úpravy vody a 

usnadněním ekologického výzkumu a inovací. Irsko zahrnulo opatření, která stanoví vstup 

v platnost změn právního rámce pro klima a souvisejícího zvýšení cílů v oblasti klimatu a 

výrazné zvýšení uhlíkové daně během období provádění plánu pro oživení a odolnost. 

Příspěvek k digitální transformaci 

(26) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. f) a přílohou V kritériem 2.6 nařízení (EU) 2021/241 

pozměněný plán pro oživení a odolnost obsahuje opatření, která do značné míry 

(hodnocení A) přispívají k digitální transformaci nebo k řešení výzev, které z ní vyplývají. 

Na opatření podporující digitální cíle připadá částka, která představuje 34,2 % celkových 

finančních prostředků přidělených na pozměněný plán pro oživení a odolnost, vypočteno 

podle metodiky uvedené v příloze VI nařízení (EU) 2021/241. 



 

 

15965/23    JF/as 14 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(27) Ambice pozměněného plánu pro oživení a odolnost v oblasti digitální transformace se ve 

srovnání s původním plánem pro oživení a odolnost mírně zvyšují, zejména proto, že 

celkový příděl prostředků na plán pro oživení a odolnost se v návaznosti na snížení 

maximálního finančního příspěvku, který má Irsko k dispozici, snižuje více než úměrně 

snížení příspěvku k cílům digitální transformace, a činí 34,2 % revidovaného plánu pro 

oživení a odolnost ve srovnání se 32 % původního plánu pro oživení a odolnost. 

(28) Změny provedené s cílem zohlednit aktualizaci maximálního finančního příspěvku a 

objektivní okolnosti nemají vliv na předchozí kladné posouzení příspěvku k digitální 

transformaci nebo k řešení výzev, které z ní vyplývají. Řada opatření má k digitální 

transformaci přispět podporou digitalizace podniků, odstraněním rizika digitální propasti, a 

to i v oblasti vzdělávání, zlepšením digitálních dovedností a podporou rozvoje digitální 

infrastruktury a poskytování digitálních veřejných služeb. 



 

 

15965/23    JF/as 15 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Ochrana finančních zájmů Unie 

(29) V souladu s čl. 19 odst. 3 písm. j) a přílohou V kritériem 2.10 nařízení (EU) 2021/241 jsou 

opatření navržená v pozměněném plánu pro oživení a odolnost přiměřená (hodnocení A) 

pro prevenci, odhalování a nápravu korupce, podvodů a střetů zájmů při využívání 

finančních prostředků poskytnutých na základě uvedeného nařízení a očekává se, že 

opatření účinně zabrání dvojímu financování na základě uvedeného nařízení a z jiných 

programů Unie. Tím není dotčeno uplatňování jiných nástrojů na podporu a prosazování 

dodržování právních předpisů Unie, včetně prevence, odhalování a nápravy korupce, 

podvodů a střetů zájmů a ochrany rozpočtu Unie v souladu s nařízením Evropského 

parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/20921. 

(30) Při posuzování původního irského plánu pro oživení a odolnost v souladu s čl. 19 odst. 3 

písm. j) a přílohou V kritériem 2.10 nařízení (EU) 2021/241 byla v něm navržená opatření 

považována za přiměřená (hodnocení A) pro prevenci, odhalování a nápravu korupce, 

podvodů a střetů zájmů s výhradou včasného splnění dvou milníků – 108 a 109. Tyto 

milníky se týkají: a) systému úložišť pro audit a kontroly; b) správní kapacity prováděcího 

subjektu a auditního subjektu. 

                                                 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 

16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie (Úř. věst. 

L 433 I, 22.12.2020, s. 1). 



 

 

15965/23    JF/as 16 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(31) Od doby původního posouzení měla Komise přístup k informacím o jeho skutečném 

provádění. To zahrnuje zjištění auditu týkajícího se ochrany finančních zájmů Unie, který 

provedla Komise v Irsku. 

(32) Na základě těchto informací se Komise domnívá, že systém vnitřní kontroly irského plánu 

pro oživení a odolnost je celkově přiměřený, ale má některé nedostatky, které je třeba řešit 

prostřednictvím zvláštního milníku týkajícího se auditu a kontroly. To souvisí s potřebou 

pokynů prováděcího subjektu (ministerstva pro veřejné výdaje a reformy) určených 

odpovědným útvarům s cílem dále posílit rámec pro prevenci, odhalování a nápravu 

závažných nesrovnalostí, jako jsou podvody, střet zájmů, korupce a dvojí financování. 

(33) Systém vnitřní kontroly popsaný v pozměněném irském plánu pro oživení a odolnost je 

založen na spolehlivých postupech a strukturách, které jsou zavedeny za účelem 

předcházení podvodům, korupci, střetu zájmů a dvojímu financování a jejich odhalování 

Jasně určené útvary a agentury odpovídají v souladu se svou oblastí působnosti za 

provádění a plnění závazků týkajících se jednotlivých investic a reforem v rámci plánu pro 

oživení a odolnost a za podávání příslušných zpráv. Shromažďování a zpřístupňování 

standardizovaných kategorií údajů podle čl. 22 odst. 2 písm. d) nařízení (EU) 2021/241 

prostřednictvím informačního systému pro Nástroj pro oživení a odolnost je přiměřené. 

Prováděcí subjekt, který kromě dalších úkolů odpovídá za dohled nad prováděním 

kontrolních opatření, má nezbytnou správní kapacitu k výkonu svých funkcí. Auditní orgán 

Evropského fondu pro regionální rozvoj má právní zmocnění plnit své úkoly na základě 

přímého pověření ministra pro veřejné výdaje a reformy a pod celkovým dohledem a 

vedením Výboru pro audit ministerstva pro veřejné výdaje a reformy. 



 

 

15965/23    JF/as 17 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(34) Měl by být zaveden dodatečný milník týkající se auditu a kontroly. Prováděcí subjekt 

(ministerstvo pro veřejné výdaje a reformy) musí za tímto účelem vydat pokyny pro 

odpovědné útvary týkající se předběžných kontrol střetů zájmů a dvojího financování, 

posuzování rizika podvodů a ověřování na místě. Milník by měl být splněn nejpozději do 

doby předložení druhé žádosti o platbu Komisi. 

Další posuzovací kritéria 

(35) Pokud jde o posuzovací kritéria stanovená v čl. 19 odst. 3 písm. a), d), g), i) a k) nařízení 

(EU) 2021/241, omezené úpravy plánu pro oživení a odolnost nemají vliv na kladné 

posouzení původního plánu pro oživení a odolnost. 

Kladné posouzení 

(36) Na základě kladného posouzení pozměněného plánu pro oživení a odolnost ze strany 

Komise se zjištěním, že plán pro oživení a odolnost uspokojivě splňuje posuzovací kritéria 

stanovená v nařízení (EU) 2021/241, v souladu s čl. 20 odst. 2 a přílohou V uvedeného 

nařízení toto rozhodnutí stanoví reformy a investiční opatření nezbytná pro provádění 

pozměněného plánu, příslušné milníky, cíle a ukazatele a částka poskytnutá Unií na 

provádění pozměněného plánu ve formě nevratné finanční podpory. 



 

 

15965/23    JF/as 18 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

(37) Odhadované celkové náklady pozměněného plánu pro oživení a odolnost Irska činí 

923 158 300 EUR. Vzhledem k tomu, že výše odhadovaných celkových nákladů 

pozměněného plánu pro oživení a odolnost je vyšší než aktualizovaný maximální finanční 

příspěvek, který je pro Irsko k dispozici, měl by se finanční příspěvek vypočtený v souladu 

s článkem 11 nařízení (EU) 2021/241 a přidělený na pozměněný plán pro oživení a 

odolnost Irska rovnat celkové výši finančního příspěvku, který je na pozměněný plán pro 

oživení a odolnost Irska k dispozici. Tato částka činí 914 368 618 EUR. 

(38) Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a 

odolnost Irska by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. V zájmu jasnosti by 

příloha uvedeného prováděcího rozhodnutí měla být zcela nahrazena, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 



 

 

15965/23    JF/as 19 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Článek 1 

Prováděcí rozhodnutí Rady ze dne 8. září 2021 o schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 

Irska se mění takto: 

1) článek 1 se nahrazuje tímto: 

„Článek 1 

Schválení posouzení plánu pro oživení a odolnost 

Posouzení aktualizovaného plánu pro oživení a odolnost Irska na základě kritérií 

stanovených v čl. 19 odst. 3 nařízení (EU) 2021/241 se schvaluje. V příloze tohoto 

rozhodnutí jsou stanoveny reformy a investiční projekty v rámci plánu pro oživení a 

odolnost, opatření a harmonogram pro sledování a provádění plánu, včetně příslušných 

milníků a cílů, příslušné ukazatele týkající se plnění předpokládaných milníků a cílů a 

opatření pro poskytnutí plného přístupu ze strany Komise k příslušným podkladovým 

údajům.“; 



 

 

15965/23    JF/as 20 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

2) v článku 2 se odstavec 1 nahrazuje tímto: 

„1. Unie poskytne Irsku finanční příspěvek ve formě nevratné podpory ve výši 

914 368 618 EUR∗. Částka ve výši 914 368 618 EUR se poskytuje v rámci právního 

závazku do dne 31. prosince 2022. 

_____________ 

∗ Tato částka odpovídá přiděleným finančním prostředkům po odečtení poměrného 

podílu Irska na výdajích podle čl. 6 odst. 2 nařízení (EU) 2021/241 podle výpočtu s 

použitím metodiky stanovené v článku 11 uvedeného nařízení.“; 

3) příloha se nahrazuje zněním uvedeným v příloze tohoto rozhodnutí. 



 

 

15965/23    JF/as 21 

 ECOFIN.1.A  CS 
 

Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno Irsku. 

V ... dne 

 Za Radu 

 předseda nebo předsedkyně 

 


		2023-12-07T13:22:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



